
DETERMINAZIONE TECNICO n. 91 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  91 DEL  16-06-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

L. 13/89. CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIFICI RESIDENZIALI. PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che la Legge 09/01/1989 n. 13 reca "Disposizioni per
favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati", ed interviene, con
particolare riguardo a chi, permanentemente o temporaneamente,
soffre di una ridotta o impedita capacità motoria.

Viste le diverse domande pervenute nel tempo;

VISTO il decreto emanato dalla Regione Marche – P.F. Edilizia,
Espropriazione e gestione del Patrimonio - n. 149 del 31/10/2018
che ha concesso al comune di Comunanza la cifra di € 18.110,00
per la liquidazione e il pagamento dei contributi per
l'eliminazione e superamento delle barriere architettoniche in
edifici residenziali privati relativo alle domande presentate,
che verrà corrisposto nelle annualità 2018/2020, per le domande
pervenute entro l’anno 2016;

CONSIDERATO che la Legge 13/89 prevede, in presenza di diverse
richieste di contributo e nell'ipotesi che le somme attribuite
siano insufficienti a coprire l'intero fabbisogno, il criterio
di precedenza alle domande presentate da portatori di handicap,
riconosciuti invalidi totali;

PRESO ATTO che è stata evasa parzialmente nell'anno 2019 con
Determina UTC n. 50 del 21/05/2019 la richiesta presentata dal
sig. Tassi Luca, esercente la tutela del soggetto portatore di
handicap, sig.ra Esposto Antonia con riconosciuta invalidità
totale che ha presentato la domanda per usufruire del contributo
in data 29/05/2013, prot. 4393 per una spesa complessiva di €
33.897,20 e un contributo pari a € 6.213,85;

VERIFICATO che il residuo a disposizione risulta essere pari a €
10.062,13;

VISTA la Determina dell'U.T.C. n. 50 del 21/05/2019 con la quale
si procedeva ad una prima liquidazione parziale al sig. Tassi
Luca della somma di € 4.555,94 con una differenza pari a €
1.657,91;

CONSIDERATO che dopo la liquidazione totale al sig. Tassi Luca
restano a disposizione € 8.404,22 che verranno attribuiti ai
soggetti con riconosciuta invalidità che hanno presentato
domanda entro l’anno 2016;

VERIFICATO l’elenco si è stabilito che l’avente diritto è il
sig. Fiocchi Primo che ha presentato in data 14/07/2014, prot.
5482 la domanda per una spesa complessiva di € 13.080,00 e un
contributo pari a € 5.172,99;

ACCERTATO che dalla rendicontazione presentata si evidenzia una
minore spesa (€ 12.000,00) rispetto al preventivo esibito in
sede di domanda (€ 13.080,00), pari a € 1.080,00 che ha prodotto
una decurtazione del contributo che quindi risulta essere di €
4.936,71;
DETERMINAZIONE TECNICO n. 91 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



EVIDENZIATO che la domanda presentata dal sig. Tassi Carlo in
data 01/03/2011, prot. 1575 per un intervento di € 25.588,30 ha
diritto a un contributo pari a € 5.798,40 e rientra tra quelle
rimborsabili secondo il criterio stabilito dalla Regione Marche;

VISTA la differenza a disposizione di € 3.467,51 destinata al
rimborso parziale al sig. Tassi Carlo;

VISTA la Legge 09/01/1989 n. 13 e s.m.i.;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 115 del 22/11/2002, con la
quale si approvava il regolamento di organizzazione dell'Ente;

VISTO il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;

PROPONE

di approvare la presente narrativa quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di stabilire che l'importo liquidato dalla Regione Marche
pari a € 10.062,13 sarà così ripartito:

al sig. Tassi Luca, per € 1.657,91 a saldo sulla1.
somma residua di contributo spettante;

al sig. Fiocchi Primo per € 4.936,71 a saldo sulla somma2.
del contributo spettante;

al sig. Tassi Carlo per € 3.467,51 in acconto sulla3.
cifra totale spettante di € 5.798,40.

di imputare la cifra di € 4.024,85 al capitolo 2970 imp.
228/2019 e € 6.037,28 al capitolo 1881 imp. 429/2020 del
corrente bilancio;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria;

di comunicare il nominativo e l’IBAN per la liquidazione del
contributo:

per il sig. Tassi Luca cod. IBAN IT
21A0306969410100000002795;

per il sig. Fiocchi Primo IBAN IT
10Z0847469410000100100512;

per il sig. Tassi Carlo IBAN IT12 G030 6969 4100 0000 0001
260;

Il Responsabile del Procedimento

(Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E TECNICO
MANUTENTIVO-SPORTELLO UNICO-COMMERCIO

DETERMINAZIONE TECNICO n. 91 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 2045 del 06.03.2021, con
il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo – Sportello Unico –
Commercio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R.
5 ottobre 2010, n. 207 relativi alla nomina e compiti del
Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata
dal responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto
espressamente previsto dai citati art. 6 L. 241/90 ed art.li 9 e
10 del d.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale
del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di
determina, formulata dal Responsabile del procedimento, è resa
ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6
L.241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità
degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, sarà
inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs.
n.267/00 e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico
Manutentivo-Sportello Unico-Commercio

(Alberto Antognozzi)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 16-06-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 16-06-2021

DETERMINAZIONE TECNICO n. 91 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

   IL RESP.  DEL SERVIZIO
  Ing. Alberto Antognozzi

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 17-06-21 al 02-07-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 91 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


